
 

 

  
  

OORRIIGGIINNAALLEE  
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 
del reg. 

135 
seduta 

del  
11-11-2014 

 

OGGETTO 

Nomina del funzionario responsabile dell'Imposta Municipale Propria 
(IMU), del Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dell' Imposta 
comunale di soggiorno. 

 
 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  undici del mese di novembre alle ore 15:00, nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori: 

 

GALEANO PAOLO SINDACO   P 

MESTRINER STEFANO VICESINDACO   P 

BOVO RICCARDO ASSESSORE 
ESTERNO   

P 

GALLO FRANCESCA ASSESSORE   P 

SCATTOLIN LUCA ASSESSORE   P 

GOMIERO FRANCESCA ASSESSORE 
ESTERNO   

P 

 
 
e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE F.F. Bellini Sauro 

 
GALEANO PAOLO, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 11-11-2014  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 1, comma 639, della L. 147/2013, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014, 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui 

all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, 

dalla Tassa sui rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

 

VISTO l’art. 1, comma 703, della L. 147/2013 il quale stabilisce comunque che “l’entrata in 

vigore della IUC lascia salva la disciplina dell’IMU”; 

 

VISTO l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 

dicembre 2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione, a partire dall’anno 2012, dell’Imposta 

Municipale Propria di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 9, in quanto compatibili con 

le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 201/2011; 

 

VISTO l’art. 1, comma 692, della L. 147/2013, il quale nell’ambito della disciplina dell’Imposta 

Unica Comunale, prevede che: “il comune designa il funzionario responsabile a cui sono 

attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale , compreso quello 

di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per 

le controversie relative al tributo stesso”; 

 

VISTO inoltre l’art. 1, comma 693, della L. 147/2013, ove è stabilito che: “ai fini della verifica 

del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario responsabile può inviare 

questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di 

servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti e disporre l’acceso ai locali ed alle aree 

assoggettabili al tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno 

sette giorni”; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 del D.Lgs.14.03.2011 n. 23 che, nell’ambito delle norme del 

Federalismo Fiscale Municipale, prevede la possibilità di istituire l’imposta di soggiorno; 

  
PRESO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 17 del 13.06.2013 ha istituito 

l’Imposta di Soggiorno sul territorio del Comune di Preganziol;  

 

VISTO l’art. 1 comma 162,  della Legge 27.12.2006 n. 296, disciplinante l’attività di 

accertamento sui tributi locali, che individua titolare il funzionario responsabile della gestione 

dell’imposta, designato dall’Ente; 

 

RILEVATO che il Comune di Preganziol gestisce direttamente l’Imposta di soggiorno; 

 

CONSIDERATO che con decreto n. 12594 dell’11.06.2014 è stato confermato in qualità di 

Responsabile del Settore II, in cui rientra il Servizio Tributi, il dr. Sauro Bellini, titolare di 

posizione organizzativa;  

 

CONSIDERATO che il servizio di gestione dei rifiuti urbani è affidato al Consorzio 

Intercomunale Priula a cui il Comune di Preganziol ha aderito –con decorrenza dal 01.01.2002- 

con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 28 del 15.05.2002; 

RITENUTO opportuno e necessario provvedere alla nomina del Funzionario Responsabile per l’ 

Imposta Municipale Propria (IMU), il Tributo per i servizi indivisibili (TASI) nonché l’Imposta 

di soggiorno nella persona del Dr. Sauro Bellini; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 11-11-2014  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 

interessato, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere in ordine alla regolarità 

contabile previsto dell'articolo 49, del D. Lgs. 18.08.2000, n 267 in quanto non comporta oneri a 

carico del bilancio comunale; 

 

PRESO ATTO del parere di conformità della presente deliberazione alle Leggi, allo Statuto e ai 

Regolamenti, reso dal Segretario Generale, in applicazione di quanto previsto dall'articolo 97, 

comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO l'articolo 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che prevede la trasmissione ai Capigruppo 

consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo, dell'elenco delle deliberazioni adottate dalla 

Giunta Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

  

 Ad unanimità di voti palesi e favorevoli;    

 

 

DELIBERA 

 

 

a) di designare, per le motivazioni espresse in premessa, il dott. Sauro Bellini quale Funzionario 

Responsabile dell’Imposta di soggiorno nonché dell’Imposta Municipale Propria (IMU) e del 

Tributo per i servizi indivisibili (TASI), con esclusione della Tariffa sui rifiuti (TARI) in 

quanto il servizio di gestione dei rifiuti urbani è affidato al Consorzio Intercomunale Priula a 

cui il Comune di Preganziol ha aderito con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 28 del 

15.05.2002 ; 

 

b) di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono 

attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

connessa ai tributi assegnati, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in 

premessa; 

 

c) di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale dell'Ente; 

 

a) di stabilire che in caso di assenza o di impedimento del funzionario responsabile dell’I.M.U., 

della Tasi e dell’Imposta di soggiorno provvederà allo svolgimento delle relative funzioni il 

soggetto appositamente individuato alla sostituzione. 

 

 

Con separata votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 11-11-2014  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 
 

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
Responsabile del Procedimento: Bellini Sauro 
  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 11-11-2014  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 
 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 10-11-14 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Bellini Sauro 

 

 
 

 
Il sottoscritto Facente Funzioni del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2 
del D.Lgs 267/2000, attesta la conformità del presente atto deliberativo alle leggi, allo 
statuto ed ai regolamenti.- 
 
Addì 10-11-14 

IL F.F. DEL SEGRETARIO GENERALE 

Bellini Sauro 

 

 
 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 11-11-2014  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

 GALEANO PAOLO Bellini Sauro 
 

 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124, D.Lgs. 267/2000) CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale viene 
pubblicato per 15 giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Addì, 21-11-2014 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Gianna Longo 
 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 3º, D.Lgs. 267/2000 è divenuta esecutiva 
 
il   
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
 Gianna Longo 
 

 


